UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1405/GDĐT-KTKĐCLGD
	           Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18  tháng 5 năm 2020

	V/v hướng dẫn tổ chức kỳ thi trình độ tiếng Hoa cấp tiểu học khóa ngày   18 tháng 7 năm 2020.

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Các cơ sở Hoa văn, Trung tâm Hoa văn.

- Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020-2021;
- Tiếp theo Công văn 1391/GD-ĐT ngày 29 tháng 11 năm 1999 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức dạy và học tiếng Hoa.

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức kỳ thi trình độ tiếng Hoa cấp tiểu học khóa ngày 18 tháng 7 năm 2020 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI
Tất cả học sinh học hết chương trình tiếng Hoa cấp tiểu học ở mọi loại hình trường lớp đều được dự thi.

II. HỒ SƠ DỰ THI
Hồ sơ dự thi gồm:
1. Phiếu dự thi có dán ảnh (3cm x 4cm), có đóng dấu giáp lai (Lưu ý: mặt sau của ảnh đều có ghi họ tên, ngày, tháng, năm sinh trước khi dán vào phiếu dự thi).

2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
Riêng đối với thí sinh tự do đăng ký dự thi tại các cơ sở Hoa văn, Trung tâm Hoa văn trước ngày thi 30 ngày (trước ngày 18 tháng 6 năm 2020).

III. CHƯƠNG TRÌNH THI, MÔN THI VÀ LỊCH THI
1. Chương trình thi là chương trình tiếng Hoa cấp tiểu học do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, chủ yếu là chương trình lớp Năm.

2. Môn thi: thí sinh làm 2 bài thi viết (trên giấy thi in sẵn):

- Bài 1: kiến thức ngữ văn, ngữ pháp và đọc hiểu.
- Bài 2: làm văn.

3. Ngày thi: thứ bảy, ngày 18 tháng 7 năm 2020
	Buổi
	Giờ thí sinh có mặt
	Giờ mở đề thi tại Phòng hội đồng
	Giờ học sinh nhận đề thi
	Thời gian làm bài

	Sáng
	6 giờ 30
	7 giờ 30
	8 giờ 00
	8 giờ 00 - 09 giờ 30

(90 phút)

IV. ĐIỀU KIỆN CÔNG NHẬN VÀ XẾP LOẠI
1. Điều kiện công nhận đạt yêu cầu:

Học sinh dự thi được cấp giấy chứng nhận đạt yêu cầu trình độ tiếng Hoa cấp tiểu học nếu dự thi đủ các môn thi theo quy định, không bị kỷ luật từ mức hủy bài thi trở lên và tổng điểm 2 bài thi đạt từ 10,0 điểm trở lên trong đó không có bài thi nào bị điểm 0.
2. Xếp loại:

- Loại Giỏi: tổng điểm 2 bài thi đạt từ 18,0 điểm trở lên.

- Loại Khá: tổng điểm 2 bài thi đạt từ 14,0 điểm đến dưới 18,0 điểm.

- Loại Trung bình: các trường hợp đạt yêu cầu còn lại.

V. ĐỊA ĐIỂM ĐẶT HỘI ĐỒNG COI THI VÀ CHẤM THI
Hội đồng coi thi đặt tại Trường Trung học cơ sở Lý Phong, Quận 5 (số 83, Nguyễn Duy Dương, phường 9, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh, điện thoại: 028 38358786).
Hội đồng chấm thi đặt tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên tiếng Hoa Thành phố, Quận 5 (số 546 Ngô Gia Tự, Phường 9, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh, điện thoại: 028 38591525).
VI. CHỌN CỬ CÁN BỘ, GIÁO VIÊN THAM GIA COI THI, CHẤM THI
1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chọn cử cán bộ, giáo viên làm công tác thi và lưu ý:

- Chỉ cử những cán bộ, giáo viên có phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần trách nhiệm cao, nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi.

- Không lập danh sách cán bộ, giáo viên coi thi, chấm thi có con, em ruột, em vợ hoặc chồng; người được giám hộ hoặc được đỡ đầu dự kỳ thi này.

2. Các đơn vị lập danh sách cán bộ, giáo viên đang dạy chương trình tiếng Hoa cấp tiểu học từ lớp 1 đến lớp 4 làm nhiệm vụ coi thi và cán bộ, giáo viên đang dạy chương trình tiếng Hoa cấp tiểu học lớp 5 làm nhiệm vụ chấm thi (theo lịch).
VII. NỘI DUNG VÀ LỊCH CÔNG TÁC TỔ CHỨC THI
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	ĐỊA ĐIỂM

	26.5.2020
(08 giờ 00)
	- Hướng dẫn tổ chức thi.
	Trung tâm giáo dục thường xuyên tiếng Hoa thành phố.

	Từ 10.6.2020 đến 14.6.2020
	- Các đơn vị gửi danh sách học sinh dự thi, danh sách cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi (kèm đĩa CD).
	Trung tâm giáo dục thường xuyên tiếng Hoa thành phố.

	Từ 15.6.2020 đến 25.6.2020
	- Xếp phòng thi - số báo danh.

- In phiếu dự thi.
	Trung tâm giáo dục thường xuyên tiếng Hoa thành phố.

	Từ 25.6.2020 đến 05.7.2020
	- Các đơn vị nhận phiếu dự thi về dán ảnh.
	Trung tâm giáo dục thường xuyên tiếng Hoa thành phố.

	Từ 06.7.2020 đến 09.7.2020
	- Các đơn vị nộp lại phiếu dự thi (có dán ảnh), bản sao giấy khai sinh…
	Ban  coi thi.

	10.7.2020
	- Duyệt đề thi và in sao đề thi.
	Ban ra đề thi và in sao đề thi.

	16.7.2020
(8 giờ 00)
	- Họp Ban lãnh đạo Ban coi thi.
	Ban coi thi.

	17.7.2020
(08 giờ 00)
	- Họp toàn thể Ban coi thi để chuẩn bị cho việc coi thi, kiểm tra hồ sơ.
	Ban coi thi.

	18.7.2020
	- Sở Giáo dục và Đào tạo giao đề thi cho Hội đồng coi thi.
- Tổ chức thi theo lịch quy định.

- Ban coi thi giao bài về Ban chấm thi (10 giờ 30).
	- Ban coi thi.

- Ban coi thi.
- Ban chấm thi.

	20.7.2020
(08 giờ 00)
	- Ban chấm thi làm việc (làm phách bài thi, họp tổ trưởng tổ chấm thi…).
	- Ban chấm thi.

	20.7.2020
(13 giờ 30)
	- Cán bộ chấm thi có mặt tại Hội đồng chấm thi và bắt đầu chấm thi.
	- Ban chấm thi.

	24.7.2020
(Dự kiến)
	- Lên điểm thi.

- Đối sánh kết quả bài thi với kết quả trên máy tính.

- Gửi kết quả về cho các đơn vị.
	- Ban chấm thi.

	31.7.2020
	- Nhận đơn xin phúc khảo bài thi.
	Các đơn vị.

	06.8.2020
	- Hết hạn nhận đơn xin phúc khảo bài thi.
	Các đơn vị.

	08.8.2020
	- Các đơn vị nộp danh sách xin phúc khảo về Sở Giáo dục và Đào tạo.
	Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục.

	10.8.2020
	- Ban phúc khảo làm việc.
	- Tổ phúc khảo.

	13.8.2020
	- Công bố kết quả phúc khảo.
	- Tổ phúc khảo.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Các Phòng, Ban Sở GD&ĐT;

- Lưu: VP; KTKĐCLGD, GDTrH; GDTiH.

	        KT. GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Nguyễn Văn Hiếu

PAGE
3